Acuzat de
agitaţie ostilă statului austro-ungar, el a fost dat în judecată la 29 sep
tembrie 1876, cînd organele de poliţie i-au făcut percheziţie domici
liarăl. Nemulţumit de sentinţa Judecătoriei din Deva, procurorul Hor-

1 Gazeta Transilvaniei din 30 oct./11 nov. 1877.

Solidaritatea românilor hunedoreni cu lupta dreaptă a fraţilor din
România pentru cucerirea independenţei de stat s-a manifestat şi sub
forma participării directe la război, prin voluntari combatanţi, personal
medical şi alţi specialişti, care au trecut munţii şi au acţionat în zona
operaţiilor militare, după cum şi în spatele frontului.

2 Idem, din 3/15 nov. 1877.
3 Idem, din 6/18 nov. 1877.
4 T~ V. Păcăţian, Cartea de aur, vol. VI, Sibiu, 1910, pp. 620-621; Gazeta

7'ransllvaniei din 23 oct./4 nov. 1877.
5 Telegraful român din 21 iulie/2 august 1877.

Tot în cursul lunii iunie 1877, Romul Crainic, din Dobra, începe
acţiunea de colectare în sprijinul ostaşilor români răniţi. „Nu am pu
tut rămîne indiferenţi de fraţii noştri din România, cari luptă pentru o
cauză sîntă - scrie el în Telegraful român din 21 iulie/2 august 1877
- şi astfeliu am instituit aici o subscripţiune pentru fraţii români răniţi
în rezbel". Fără pic de odihnă, ·curajosul patriot din Dobra a bătut în
lung şi-n lat drumurile şi potecile Ţării Zarandului şi a strîns contribuţii
de la 77 persoane nominalizate, din 26 localităţi. în sumă de 65,69 flo
rini.

lO Idem, pp. 26-28.
11 Telegraful român din 7/19 aug. 1877.
12 Gazeta Transilvaniei din 16/28 iunie, 23 iunie/5 iulie 1877.
13 Telegraful român din 5/17 iunie 1877.
11 Iudita Măcelariu, op. cit., pp. 32-33.

Solidaritatea hunedorenilor cu România în războiul pentru cucerirea
independenţei depline de stat, desfăşurată în condiţii deosebit de grele
din cauza măsurilor restrictive luate de autorităţile austro-ungare, ală
turi de efortul întregii naţiuni, a contribuit la înfăptuirea idealurilor de
libertate naţională şi unitate politică a tuturor provinciilor româneşti.

15 Gazeta Transilvaniei din 6/18 aprilie 1878.
lll Idem, din 8/20 dec. 1877.
11 Ibidem, din 24 oct./4 nov„ 24 nov./6 dec. 1877.
1s Familia nr. 35 din 28 aug./9 sept. 1877, p. 419.
19 Gazeta Transilvaniei din 14/26 iulie 1877.
20 P. Abrudan, Ajutorul bănesc şi material al transilvănenilor în sprijinul

războiului pentru cucerirea independenţei de stat a României, în Revista de istorie,
30, 1977, 1, pp. 28-37; 30, 1977, 2, pp.

29,70 florini

Din Brad - colectantă I udita Secuia•

Caterina Rusu
Suzana Costin
Ioan Anghel

5 florini
2
1

Elisa Pop din Crişcior 11,50 lei 2

Tot a 1 11,50 lei 10 florini

3. Din Baia de Griş - colectantă Iudita Secuia•

Otilia Adamovici
Iudita Secuia 40 lei

Total 40 lei

a Ibidem, din 24 nov./6 dec. 1877.
4 Iudita Măcelariu, op. cit., p. 32-33.
~Ibidem.
1 Ibidem.

4 florini

4 florini

Ioan Toma
Suzana Popovici
Arimie Munteanu
Nicolae Stoichiţa
George Rimbasiu jun.
George Albu
Alexandru Dima senior
Ferdinand Mayer
Schmidt Ferenz

7 Gazeta Transilvaniei din 6/18 apr. 1878.
8 Ibidem, din 8/20 dec. 1877.

5 florini
5,63 „
2
I
0,50 "
4
I
I
I
0,60 „
I
0,60 „
0,50 „
5
0,60 „
2,50 "
0,20 "
I
0,60 "
0,40 "
0,60 "
5
0,60 "
I
0,60 „
0,50 "
0,50 "
0,30 "
0,20 "

Pop
Suzana Doboiu
Maria Doboiu
Maria Cornea
Ioan Străiţaru
Maria Popescu
Fira Popescu
Maria Popescu
Anica Serafim
Mina Raţiu
Elena Celegrădeanu
Fira Vilţu
Ana Petrovici
Beniamin Densuşianu, vicar
Netti Munteanu şi
Eugenia Munteanu

20 lei

20 „

40 „

Total 80 lei

e Ibidem, din 16/28 iunie, 23 iunie/5 iulie 1877.

10
5
5
5
3
5
5
5

5
10
5

10
2
3
3
3

2
3
3
1
2
4
1
1
1
1
1
2
5
2

20
5

5

173 florini

8 - SargPlia XIII 1 i3

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

7. Din Orăştie - colectanliJ Ana Tincu 10

I. Ana Tincu
2. Analia Bîrsan
3. Maria :?tla.iorescu
4. :Maria Martsom
5. Agnes Radu
6. Terutea Munteanu
7.

Maria Şvank
48. Friedrich Wieser
49. Maria Balaban
.50. Iosefa Andreescu
51. George Beciu
52. Radu şi Lehner
53. Rozalie Moldovan
54. Rozalia Roth
.55. Crisca Stoian, din Spin
.56. Maria Tăbăcaru
S7. Carolina Melantlnovfts
.58. M. Puiceru
.59. Solomon Geiger
·60. Albemezi
·61. Biri Cemovfcl

10 Ibidem, din 14/26 iulie 1877.

Suzana l'opovici: 120 comprese din pînză, 50 triaugule din pinză, 14 feşii pînză, 12
pachete de vată ;

2. Septimia Popovici : 2 kg scamă ;
3. Terezia Raţiu: 12 pachete vată, 6 ştergare pînză;
4. Lucreţia Barha: 6 pachete vată, 6 feşii lungi de 4,67 m, 6 triangule plnză, 40 com

prese, 0,250 kg scamă;

12 Telegraful român din 5/17 iunie 1877.
13 Gazeta Transilvaniei din 24 nov./6 dec. 1877.
14 Ibidem, din 16/28 iunie 1877.